1/1

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória
Conselho Administrativo

ATA DA 346ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADIMINISTRATIVO

GESTÃO 2025-2028

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, foi realizada a 346ª reunião
ordinária do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de
Vitória (IPAMV), no auditório do Instituto. Estiveram presentes os conselheiros: Valfredo Paiva, Luana Gaspar
do Nascimento Lopes, Cláudio Múcio Salazar Pinto, Elayne de Lima Silva e Márcio Henrique Pedrada Merlo.A
reunião foi conduzida pelo presidente do Conselho, Valfredo Paiva, que deu início aos trabalhos com a
apresentação da pauta do dia: Leitura das Atas 343° e 344°; Discussão do Processo nº 215/2025. Em seguida,
procedeu-se à leitura das Atas das 343ª e 344ª. Ambas foram lidas, discutidas e aprovadas por unanimidade.
Dando continuidade, iniciou-se a análise do Processo nº 215/2025, que trata do uso de dois terços dos
rendimentos positivos das aplicações financeiras do Fundo de Reserva Técnica vinculado ao Plano Financeiro,
apurados no ano de 2024, conforme Ofício nº 087/2025/SEMFA/GAB. O conselheiro Márcio Henrique Pedrada
Merlo apresentou o relatório técnico, destacando os pontos relevantes de sua análise. Na sequência, o conselheiro
Cláudio Múcio Salazar Pinto solicitou pedido de vista do processo para análise e apontamentos. Além disso,
manifestou sua preocupação com os impactos da Reforma Tributária em tramitação, que podem resultar em
perda de receita para o Município de Vitória. Diante desse cenário, destacou a importância de prudência na
utilização do Fundo de Reserva Técnica do Instituto. Não havendo outros assuntos a tratar, o presidente Valfredo
Paiva agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Ficou agendada a próxima reunião ordinária
para o dia 16 de abril de 2025, às 10h, no Google Meet. Nada mais havendo a deliberar, eu, Luana Gaspar do
Nascimento Lopes, designada para secretariar esta reunião do Conselho Administrativo, lavrei a presente ata,
em uma lauda, que será assinada por mim e pelos demais membros do Conselho.

Valfredo Paiva

Presidente / Representante da PMV

Luana Gaspar Nascimento Lopes Cláudio Múcio Salazar Pinto
Conselheiro Representante/CMV Conselheiro Representante/ASSIM

Elayne de Lima Silva Márcio Henrique Pedrada Merlo
Conselheira Representante SINDSMUVI Conselheiro Representante do IPAMV

CLAUDIO MUCIO
SALAZAR
PINTO:48079472734

Digitally signed by CLAUDIO MUCIO
SALAZAR PINTO:48079472734
DN: cn=CLAUDIO MUCIO SALAZAR
PINTO:48079472734,ou=Presencial,
o=ICP-Brasil,c=BR
Date: 2025.04.24 12:11:48 -0300

ELAYNE DE LIMA
SILVA:119634967
36

Assinado de forma digital por
ELAYNE DE LIMA
SILVA:11963496736
Dados: 2025.04.24 13:22:05
-03'00'

Luana Gaspar do
Nascimento Lopes

Assinado de forma digital por
Luana Gaspar do Nascimento Lopes
Dados: 2025.04.24 13:24:53 -03'00'

MARCIO HENRIQUE
PEDRADA
MERLO:97963070734

Assinado digitalmente por
MARCIO HENRIQUE PEDRADA
MERLO:97963070734
Data: 2025.04.24 14:27:21 -0300

VALFREDO
PAIVA:91009677772

Assinado digitalmente por
VALFREDO
PAIVA:91009677772
Data: 2025.04.24 16:51:21 -
0300